REQUERIMENTO Nº 068/2021
Data: 08 de março de 2021

[bookmark: _GoBack]Ementa: solicita o envio de Ofício ao gerente geral da agência local da COPEL, apresentando a solicitação para que seja providenciada a ampliação da rede de iluminação pública na região do bairro Vila Gaúcha, em razão da alegada impossibilidade da Prefeitura instalar novos postes e braços de iluminação diante da ausência de rede específica.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do presente através de ofício ao gerente geral da agência local da COPEL, apresentando a solicitação para que seja providenciada a ampliação da rede de iluminação pública na região do bairro Vila Gaúcha, em razão da alegada impossibilidade da Prefeitura instalar novos postes e braços de iluminação diante da ausência de rede específica.

A presente solicitação surge após a manifestação oriunda da Secretaria de Viação e Serviços Públicos do Município de Marechal Cândido Rondon, no sentido de que a limitação atualmente existente na rede de iluminação pública instalada ao longo do mencionado bairro não permite que a municipalidade implemente melhorias na iluminação, notadamente em ruas e locais bastante escuros.

Tal informação foi fornecida pelo setor competente após reivindicações, tanto desta Câmara Municipal, como de cidadãos rondonenses, que reclamam da iluminação pública bastante precária, trazendo insegurança para os residentes e comerciantes da região que, inobstante, pagam mensalmente a correspondente taxa para receberem um serviço de qualidade. Além da apresentação recente da Indicação nº 36/2021, por parte deste Vereador, solicitando da Prefeitura Municipal melhorias na iluminação pública da Vila Gaúcha, é sabido que moradores também apresentaram protocolos endereçados à administração de Marechal Cândido Rondon solicitando igual diligência, contudo, o parecer é sempre de que “no referido local não possui rede de iluminação pública da Copel, impossibilitando a colocação de braços de iluminação”.

Assim, através do presente expediente, requer-se seja expedido ofício à Copel apresentando este pedido, com votos de estima e distinta consideração, para que seja realizada a ampliação da rede de iluminação pública ao longo do bairro Vila Gaúcha, o que trará conforto e segurança para seus moradores e comerciantes.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 08 de março de 2021.

ARION AUGUSTO NARDELLO NASIHGIL
Vereador